
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 13 del 17/02/2026 di € 3.590,17 oltre IV A, alla ditta Di Natale s.r.l. Via 
Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IV A 03655440836, relativa al pagamento del 2° e 
ultimo S.A.L. a tutto il 08 luglio 2025 per i lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di 
illuminazione della galleria Giardini direzione Catania Messina tratta A18 - CIG: 7942684E2C. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. )..2 3 /DATE/2026 DEL 2 5 FEB, 2026 
Premesso: 

che con nota prot. n. 829 del 13.06. 2019 l'Ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato RUP, per la 
realizzazione dei Lavori urgenti di ripristino impianto eletl rico di illuminazione della galleria 
Giardini direzione Catania Messina; 
che con nota prot. n. 829IDG dell, 306 .2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e l'ufficio 
di Direzione Lavori; 
che con decreto dirigenziale n. 283 IDATE del 14.06.20 19 è stato approvato il progetto dell'importo 
complessivo di € 198.488,45, di cui € 148.958,49 per lavori ed € 49.489,96 per somme a 
disposizione dell'amministrazione e sono state prenotate le somme necessarie; 
che con decreto dirigenziale n. 296 IOAT E del 28.06.2019 sono stati approvati gli atti di gara, ed è 
stata dichiarata aggiudicataria l'impresa Di Nata le Domenico con sede legale in Via Nazionale, 
n.2/B - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) P:IVA 02538180833. che ha offerto il ribasso del 6,50% 
per un importo contrattuale di € 139.358,52 comprensivo di oneri per la sicurezza, ed è stata 
trasformata la prenotazione delle somme in impegno n. 1391 de I 01.07.2019 sul capitolo 204; 
che in data 07.10.2019 con Rep. CAS n. 942/2019 e registrato a Messina il 10.10.2019 al 
n. 155 serie I, e stato stipulato il contratto con la ditta Di Natale Domenico con sede legale 
in Via Nazionale, n. 2/B - 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) P:IVA 02538180833 per un 
importo di € 139.358,52 oltre IV A al 22%; 
che con nota prot. n. 1418/DG del 14.10.2019 l'Ing. Anna Sidotì è stata nominata RUP dei lavori in 
oggetto, in sostituzione dell'Ing. Giacomo Bicchieri; 
che con nota prot. 275/DG del 03103/2022 è stato nominato l'ing. Salvatore F. C. Rapisarda nuovo 
Responsabile del Procedimento in sostituzione dell'ing. Anna Sidoti; 
che con Pec del 03/1112025 Prot. CAS n. 28225 l'impresa Di Natale Domenico ha trasmesso il 
cambio di denominazione sociale da "Di Natale Domenico Via Nazionale N. 2/B Sant'Alessio Siculo 
(ME) 98030 P.IVA: 02538180833" a "Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo 
(ME) P.IVA 03655440836"; 
che in data 1111112025 è stato approvato il Decreto Dirigenziale Prot. 931/DATE di presa d'atto per 
il cambio di denominazione sociale da Di Natale Domenico Via Nazionale N. 2/B Sant'Alessio 
Siculo (ME) 98030 P.IVA: 02538180833, IBAN: IT 41DOI00582590000000001760" a "Di Natale 
s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 03655440836 - IBAN: 
ITl5JOI00582590000000002951 1 IBAN: IT74FOI03082190000063354764; 
che in data 23.01.2026 è stato stipulato l'Atto Aggiuntivo di cambio di denominazione sociale Rep. 
CAS n. 1452/2026 registrato a Messina al n. 851 il 23.01.2026 serie 1T; 
che in con Decreto Dirigenziale n. 106/DATE del 19.02.2026 sono stati approvati gli atti di 
contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

Considerato: 
o che in data 30.01.2026 è stato emesso il 2° e ultimo S.A.L. corredato della relativa 

documentazione per i "lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione della 
galleria Giardini direzione Catania Messina tratta A18 - CIG: 7942684E2C; 

o che l'impresa appaltatrice dei lavori Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio 
Siculo (ME) P.IVA 03655440836, ha emesso la fattura n. 13 del 17/02/2026 per l'importo 
complessivo € 3.590,117 oltre IV A; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. 1-39 090 37111 - God. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it·pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pag.1 di 2 



1'~ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Mes::.ina-C",tania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

VISTI: 
../ Il contratto Rep. C.A.S. N. 942/2019 del 07.10.2019 registrato a Messina il 10/10/2019 al n. 155 

serie I ed Atto Aggiuntivo di cambio di denominazione sociale il 23.01.2026 Rep. CAS n. 
1452/2026 registrato a Messina al n. 851 il 23.01.2026 serie l T; 

../ Il certificato di pagamento relativo al 2° e ultimo S.A.L.; 

../ Lo stato di avanzamento lavori 2° e ultimo SAL; 

../ Il libretto delle misure del 2° e ultimo S.A.L.; 

../ Il giornale dei lavori del secondo e ultimo S.A.L.; 

../ Il registro di Contabilità del 2° e ultimo S.A.L.; 
vn DURC; 
v La fattura n. 13 del 17/02/20256di € 3.590,17 oltre IV A; 

VISTO: 
• l'mi. 43 del D. Lgs ll. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• il D.D.G. n. ] 2 del 1211/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2025-2027; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS delI'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911 1/2018. 

RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 

di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

• DI LIQUIDARE la fattura n. 13 del 17/02/2026 di € 3.590,17 oltre IV A emessa a saldo del 2° e 
ultimo S.A.L., a favore della ditta Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo 
(ME) P.IV A 03655440836 per i "i lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione 
della galleria Giardini direzione Catania Messina trattaA18 - CIG: 7942684E2C; 

• DI PRELEVARE la somma di € 3.590,17 oltre IVA dall'impegno n. 1391 del 01/07/2019 sul 
capitolo 204 del Decreto Dirigenziale 11. 296/DATE del 28.06.2019; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 
98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 03655440836 con bonifico sul Conto Corrente Bancario 
IBAN: IT15J0100582590000000002951 come indicato nella sopracitata fattura. 

• DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per 
com petenza. 

Il Responsabile del Procedimento 

~alV~~~ 
'zio 

Ufficio Finanziario per competenza, Allegati: 
• Fattura n. 13 del 17/02/2026; 2° Certificato; 
• DURe. 

D.L. P.e. Carmelo Pintaudi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.8utostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pee:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 2 di 2 


